36 A Estimatio totius rei integraliter, non per partes fieri debet, quando de tota re agitur: nam per partes minutur valori rei, ut probat tex. cum gl. in l. i. C. cōmu. dini. tex. in l. Meuius, §. fin. ff. fami. ercis. Bar. in l. uxorem, §. plagam, in fine, ff. de lega. 2. Felin. in c. cùm causam, 2. de testi. & alij supra citati.

37 Minus æstimabitur actio q̄ res, ex l. minus, ff. de reg. iur. & l. 6. ff. dc mino. quod deduces ex traditis in q. transactiōnis: & ita Soci. cons. 100. lib. 1. & Cagn. in l. qui actionem, nu. 11. ff. de reg. iur. & hic nu. 200.

38 Seruus ex patria aliquādo minis, aliquando plus æstimatur l. q̄ si nolit, §. qui mancipia, ff. de cōdil. edic. glo. in l. fi. C. de munici. & orig. Seruus ex fuga minis æstimatur l. si pecuniam, versi. penul. ibi, vilior factus, ff. de condic. ob can.

Ser-

39 Serua prægnas secundum aliquos plus estimatur, ut p. Alex. in l. i. l. falcidia placuit, ff. ad l. fulci. per tex. & glo. in l. si quod ex Paphila, 73. ff. de leg. 2. ubi Pau. & alij ita sentunt. Sed iudicio meo tex. ille non videtur id satis probare, & forsan ob maximum periculum foeminarum in partu, non deberet plus estimari ancilla prægnas, secundum doctrinam de qua supra circa res periculis obnoxias. Tex. verò in d. l. loquitur de partu estimando postq; nascitur, ut effectum habeat voluntas testatoris relinquentis i. l. quod ex ancilla nascetur, in quo inest conditio, iuxta l. i. ad finem, ff. de cōd. & dem. l. interdum, 73. ff. de verb. obl.

40 Subdit glo. hic, q; in estimatione inter alia habebitur etiam consideratio locoru vicinorum, prout in ijs fieri solet, sed principaliter attenditur locus, in quo fit venditio, ut probat tex. in l. fin. §. fi. C. de adm. tuto. de alijs enim locis non est tuta probatio, ut per Cagn. hic nu. 233. versi. videtur. De æstimanda gemma vel simili re, quæ à vulgo emi non solet, vide Curtium Brugēs. lib. 2. ad Vuid. colleg. cap. xi. & idem intelliges de scriptis seu commētarijs alicuius docti viri. argu. §. si quis in aliena tabula, ubi notat Balduin. quem vide, Institu. de rer. diuis. De æstimanda prebenda agit Boer. decis. 19. nu. 4.

41 Dixi supra nu. 11. non videri verum, quod communiter tradūt DD. ut testes circa probandum valorem & læsionem eti. in non interrogati assignare debeant rationem testimonij: quod etiam probabat Dec. in l. quatenus, nu. 5. & 6. ff. de reg. iur. Nec aduertebant tot DD. tunc non esse quid imputetur testi, sed litiganti

incaute articulanti, vel officiali negligenter interroganti: testes enim potius vide- retur suspectus dicens ultra interrogata, argu. l. quæ omnia, §. i. ff. de procur. Sed tunc utiliter applicabitur doctrina quam ex Bar. & Bal. retuli. nu. 7. quam extollit Cagnol. hic col. penul. nu. 265. in fine, ut etiam post publicatas probationes interroget iudex testes ipsos de ratione eorum, quæ dixerunt. Subdit Dec. in d. l. quatenus, ad finem, ut opinio Bal. contra glo. Bar. & communem, de qua supra nu. 12. de teste dicente, q; ipse tantum daret, saluetur, quando articulus continebat, rem tantum valere communiter: quasi tunc dictū testis vel eius ratio referatur ad formam articuli, & secundum illum intelligatur: ad quod adducit doctrinam Bar. l. Labeo, ff. de supp. lega. Sed melius citasset Alex. cons. 88. nu. 26. lib. 5. ubi alios refert: & Bal. in l. sed et si possessori, §. item si iurauerit, ff. de iureitur. Bar. enim in d. l. nu. 8. aliud dicit, nempe q; ratio testis intelligitur secundum eius dictum præcedens, quod extollit Areti. in l. si quis posthumos, §. si filium, col. fin ff. de lib. & posth. Nec videtur etiā in ijs terminis idoneum testimonium, quo testis deponeret de eo quod ipse dabit. Item cōtra Dec. facit: nam testis ministris defonendo, q; in articulis continetur, magis videtur contradicere, ex vulgari reg. c. non ne, de præsump.

42 Credo etiam contra plures ubi supra, & Dec. in d. l. quatenus, ut sufficiat te- stes dicere, q; res tantum valebat, ut intel- ligatur de precio cōmuni: aliud enim nō est iustum preciū rei, iuxta d. l. precia re- rum: q; si quis replicet, posse rem tantum vale-

C. DE RESCINDE N. VEND.

valere alicui ob particularē causam, respondebitur, qd id non dicitur valor rei, sed necessitas vel particularis affectio, per d.l. nec dictū testis referri potest ad particularem causam, de qua nulla est mentio in articulis. Tuitius tamen & apertius erit, articulare & probare cōmūnē aestimationem. Quia in re valet testimonium, licet testis & ponat secundum arbitrium suum: quando res non admittit omnimodā certitudinem: ex Bar. in l.fin.C.de prædi. nauic. Imol. & Alex. nu. 9. ad finem, in d. l. precia rerum, colligitur ex traditis à Feli. in c. quoties, nu. 11. & præceden. de testi. ubi omnino videndum est: declarat etiam hoc Corse. in sing. verbo, testis 1. fol. 197. & Lofredus conf. 23. nu. 8. & ita intellige supra tradita nu. 12.

43 *Vltimò ad complementum materiæ spectantis ad praxim huius l. notabilis articulus restat nullibi explicatus, quid iudicandum, si ex adductis ex parte conuenti, vel alio modo aliqualiter eneruetur probatio agentis, ne omnino concludat, & secundum iuris regulas videretur cōuentus absoluendus, l. qui accusare, C. de eden. Pro eo etiā videtur regula l. Arrianus, ff. de actio. & oblig. Magis etiā in specie videretur vrgere quod sensit gl. & ibi notant Bal. & Cuman. in l. si fundus, in fine princi. ff. de reb. eor. qd in dubio res præsumitur iusto precio vendita, & ita Iacobin. à sancto Georg. in l. unica, nu. 59. C. ne lic. poten. ex Bal. & Salic. in l. per diuersas, C. manda. quos etiā refert Pāth. Cremen. hic nu. 143. et Fabian. de emp. & vend. q. 8. ad finem nu. 25. Ex quibus secure asserit Cremen. hic nu. 213. in hac materia in dubio absoluendum*

fore conuentum: nec læsum obtinere, nisi efficaciter probet lesionem ultra dimidiū iusti precij, quod etiam tradit Boerius cōf. 30. nu. 8. idq; in praxi magis recipitur.

Ego tamen æquius existimo, vt si actor bene probauit hanc læsionem, obtinere debeat, licet ex probatione conuenienti obscuretur eius probatio: quia tunc nō est causa in ambiguo, cūm probatio actoris per se plena & efficax si: tiuxta l. ob carmen, §. fin. ff. de testi. Sic etiam ex eadem probatioœ actoris, licet aliquid in ea desideretur, cessat obiectio proxime adducta, qd res præsumatur iusto precio distracta. Item pro agente tunc vrget æquitas seu humanitas, in qua fundatur hæc lex: quæ æquitas aliquando præualet pro actore contra reum, vt tradit Dec. in l. fin. ad fin. C. de edic. diu. Adr. tol. Idq; magis probandum videtur, quādo probatio agentis non leviter vrget: eo qd tunc nulla iniuria conuento infertur, cui à iure datur electio retinēdi rem supplēdo premium, vel restituēdi eam retētis fructibus, secundum veriorem & receptiorem sententiam de qua latissimè egimus supra in 4. cap. 2. par. His verò non adductis ita iudicari in senatu paris. tradit Molin. de commer. q. 14. nu. 173. quod etiam colligi potest ex Bal. satis in simili in Auten. omnes, in fine, C. commu. de succes.

44 Iuuatur hæc resolutio ex notabili doctrina recepta (quæ in hac materia saepissime conduceat,) effectum probationis pro maiori parte arbitrariorum esse: vt scilicet ex ratione & alijs adminiculis possit index circumspecte recedere ab eo, quod testes (fortasse corrupti vel decepti) asserunt, quod colligunt scriben. ex l. 3. post princi.

princi. ff. de testi. ibi, tu magis scire potes. Ex quo tex. solēt DD. sēpe dicere, probationē esse arbitrariā, & ita Pau. in l. Lutius, ff. de ijs qui not. inf. Pau. in l. admonēdi, n. 39. ff. de iure iur. Alex. cons. 10s. nu. 4. lib. 5. Dec. cons. 463. nu. 23. & in alijs multis, & Thom. decis. 34. nu. 47. Curt. Iun. cons. 178. nu. 1. Ex quo ultra DD. in ijs locis recte intelligetur tex. in quo glo. vacillat, in l. i. versi. nam si quidē, ff. ad senat. Turpil. ubi Marcellus cum Papiniano inquit, facti quæstionē in arbitrio iudicatis esse. Id enī ad probationem referendum videtur secundūm præcedentia, in quibus distinguit I.C. circa modum sententiæ, qua pronūciatur, accusantē non probare, vel calūniatū fuisse.

45 Ne tamen fraudibus occasio detur, & ne ob tale arbitrium iudices omittere possint veram probationem, contra reg. l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. præf. & l. qui sententiam, C. de poen. cœendum est ab ea generali traditione multorū, & intelligendū notabiliter cū Bar. in d. l. Lutius, in fine, ff. de ijs qui not. inf. ut index exprimere debeat, cur recedit à probatiōnibus, & ita Ripa id extollens in d. l. admonēdi, nu. 67. Alex. in l. si is ad quē, nu. 11. ff. de acq. hæred. Felin. in c. licet cau sam, 4. not. in fine, de proba. Exprimi enī debet, cur à regulis & consuetis recedatur: ut colligitur ex Bar. in l. 2. nu. 1. ff. si quis ius voc. Ias. in l. properandum, §. siue autem alterutra, nu. 10. C. de iudi. Felin. in c. 1. nu. 7. col. 3. de re iud. & in c. super literis, nu. 17. de rescrip. quod obiter diximus in præced. cap. Sic etiam doctrina illa, q̄ probatio cēseatur arbitraria iudici, declaratur notabiliter ab Alex. d. cons. 10s. lib. 5. ut sine probatione corruat sententia

quādo index cā impedivit, & ita Math. Afflic. decis. 28.

HIC tandem his cōmentarijs finē imponimus, in quibus veriores sententias, & Reipub. utiliores semper secuti sumus. Lectores autem admonitos velim, me non passim, nec in lecibus de numero authorū sollicitū esse, sed tātū in ijs, quē cōtrouersia sunt. Quapropter mīniū dilicati erunt, qui in ambiguis allegationū copiā, ut superuacanea plausa dānauerint: præsertim cū ex rece ptis sententijs, & ex patrijs ubiq; consti tationibus, authorū numerus sæpiissime præualeat: agnoscētq; periti in ijs, & alijs nostris lucubrationibus, nos semper longè plus veritati, q̄ numero tribuerē: diligētiām q̄ à iudicio & examine superari.

Omnia vero quæ ad præsentem tractatū spectare videbantur, diligenter pensauimus, & perspicuè tradere studuimus. Quid autem præstiterimus, periti candidi iudicent: quibus omnia nostra libenter submittim⁹, securi quid calūniatores oblat rent: nec solliciti de eorū iudicio qui aliorū ædes se obscuraturos iactitant: impia allusione significātes, eruditōnis nomen, vel claritatē (si quia inde paratur) se alijs posse, velleq; extinguere. Quod si labori nostro fortunę aura defuerit, apud posteros saltim sublata iam inuidia, extincto ambitu, cessantibus fucis (quibus pluri mi sine virtute virtutis prēmia sæpe con sequūtur) incorrupta, præiudicataq; eruditōnis opinio unicuiq; p meritis manebit.

Deo laus & gloria.

Arius Pinelus.

Y

Optare meliora.
Cogitare difficillima,
Ferre quæcunque euenerint.

Aeneas Silanus

Innocentius Soerius

Operantensis authoris discipulus
candidis lectoribus.

VM AB INSIGNI PINELO
mihi mandata esset cura indicis ad hos cōmentarios com-
ponendi, non potui venerando praeceptori non parere.
In cuius laudes celebrādas Homeri musam, Ciceronisq;
eloquentiam optauit. Quis enim non omnino perditis
moribus præditus non laudet virum excellenti eruditio-
ne, et virtute insignem? Sed tenuitatis meæ conscius
eximij præceptoris laudes deterere nolui: maximè cùm
eius in iure singularis eruditio omnibus Lusitanis iam olim notissima sit, qui ad eius
responsa in omnibus controversijs vndiq; confugiunt. Cæteris autem christiani orbis
nationibus deinceps ex doctissimis literarum monumentis, aureisq; scriptis Pineli
solida eruditio notissima fiet. Proximo anno typis mandavit utilissimum, iuslumq; volu-
men ad Rub. et Constitutiones, C. de bon. mat. en nūc iuris studiosis, omnibusq; Christi-
anis prouincijs amplissimos præstat commentarios in materia frequentissima, et ubiq;
necessaria: in quibus plurima iuris arcana reserantur, multa à maioribus obscurè tradita
perspicue explicantur, neq; pauciora in melius reformantur. Agnoscent docti multa
nova tam solidè fundata, ut non solum in scholasticis disceptationibus, sed etiam in foro,
et tribunali veteribus merito præferri debeant. Sed quid ab eo viro non sperabitur,
qui vigesimū quartū ætatis annū vix attingēs honesto stipēdio Digestorū cathreda di-
gnus iudicatus est: à qua strenuè auspiciatus, auditorū copia et applausu semper emicuit:
quem nullo ambitu, nullaq; magnatum commendatione serenissimus rex in supremi præ-
torij senatorium ordinem promovit: qui etiam in scholis publicè legendo summus ma-
gister semper extitit, in aduocandiq; et iudicandi munere nemini unquam cessit. Vnde
mihi liceret eiusdem candorem, egregiasq; virtutes in medium proferre, et quæ chariori-
bus discipulis circa mores priuatim commendat: possemq; sincerè iurare sæpiissime
eum vidisse eorum eruditionem extollere, qui cum suaq; omnia calumniātur. Non tamen
desunt quamplures docti, et boni, qui mecum pro insignis Pineli salute et felicitate
Deum Opt. Max. enixè precantur, ut quamplures alios cōmentarios, quos circa præ-
cipuas iuris partes scriptos habet, breui in lucem emitat. Erunt etenim omni Reip.
magno adiumento, Lusitaniæq; magnam gloriam, et perpetuum ornamentum afferent.
De his autem et alijs quæ de eximio Doctore taceo, abunde sufficient quæ vere dixit,
et cordate significauit doctiss. Herricus Fernandus Olyssyponensis in epistola elegan-
tissima ad commentarios eiusdem præceptoris, C. de bon. mater. Vos autem, candidi
lectores, exoratos velim, ut laborem nostrum circa componendos in vestram utilitatem
necessarios indices, et qui boniq; consulatis.

Xij

Quæstiones peculiares ad

materiam huius l.

N remedium huius l. cognitū
fuerit à Iureconsulto, an
verò nouè introductum, fol.

47.

An hæc l. licet habeat in hæ-
rede vēdente ex ius testatoris, fol. 51. n. 19.

An hæc l. in emptore procedat, fol. 55. ex n. 1.

*De exemplo lēsionis ultra dimidiā in hac ma-
teria, fol. 55. ex n. 4.*

An scientia lēsionis tollat remedium huius
l. fol. 57. à n. 10.

An clausula qua inuicem sibi condonat cōtra-
hentes id quod res plus valuerit, tollat re-
medium huius l. fol. 55. n. 20.

An remedium huius l. negetur lēso, qui circa
rem versabatur, fol. 58. col. 2.

*V*trum ignorantia allegari vel probari de-
beat in materia huius l. fol. 58. n. 15.

*V*trum agens ex hac l. obligetur ad pœnam
conuentam, fol. 59. n. 26.

*V*trum per clausulam ex certa scientia tolla-
tur remedium huius l. fol. 59. n. 23.

*V*trum lēsus presumatur scire precium, fol.
60. n. 30.

An hæc l. extendatur ad alios contractus, fol.
61. & sequen.

In locatione, fol. 64. ex n. 17.

In emphiteusi, fol. 63. n. 37.

In feudo, fol. 70. n. 2.

In donatione remuneratoria, fol. 70. n. 3. &
sequen.

In transactione, fol. 71. cum sequen.

In actu liberatorio, fol. 71. n. 5. & sequen.

*V*trum in datione in solatum, ibid. n. 8.

*V*trum in adjudicatione, vel addicitione pi-
gnoris, vel rei debitoris judicialiter facta,
ibid. n. 10. & 11.

*V*trum in mutuo, fol. 72. n. 7. ad fin.

*V*trum in divisione botorum, fol. 77. n. 1. & sequen;

ad 5. & quid quando diuisio sit per sortes,
fol. 73. n. 6. 7. & 8.

*V*trum in constitutione pignoris, vel datione
vnius pignoris pro alio, fol. 81. col. 1.

*V*trum venditor possit agere ex remedio huius
l. aduersus emptorem, qui iam rem in ter-
tium alienauerat, fol. 82. n. 29. & an ad-
uersus particularem successorem, n. 30.
& q; ad 32. & n. 35.

*V*trum remedii huius l. competit debitori lē-
so, quando creditor ex pacto pignus vendi-
dit, fol. 86. n. 1. 2. & 3.

*V*trum in venditione cum decreto, vel autho-
ritate iudicis, ibid. n. 18. & q; ad 24.

*V*trum emptor, contra quem comperebat reme-
dium huius l. liberetur, re apud eum perē-
pta absq; eius culpa, fol. 89. n. 36. & 37.
quid verò si res fuerit perempta apud tertium,
n. 38. quid verò si ipse poterat agere ex re-
medio huius l. an ex re apud eum perempta
sine eius culpa, impediatur, fol. 85. n. 30.

*V*trum requiratur in iustitia, cum à contrahē-
tibus remittitur, quod ultra dimidium est,
fol. 59. n. 24. & sequen.

*V*trum vigeat remedium huius l. in re vendita
in publica subhastacione, fol. 91. n. 25. & q;
ad n. 23.